Дело №1-135/2023 

УИД 29RS0022-01-2022-000783-29

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Архангельск 7 сентября 2023 года 

Приморский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Тарнаева П.В., 

при секретаре судебного заседания Окуневе Д.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Приморского межрайонного прокурора Архангельской области Бакиной Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мордвиновой Е.В., предоставившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в браке, трудоустроенного плотником в 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, судимостей не имеющего, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 (далее также – ФИО1) совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут, имея умысел на уничтожение принадлежащего муниципальному образованию «

<

данные изъяты>» жилого дома 

<

адрес> путем поджога, то есть общеопасным способом, действуя на фоне личных неприязненных отношений с ФИО2, находившейся в комнате № вышеуказанного дома, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде уничтожения чужого имущества и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, подошел к окну комнаты №, расположенной на 1 этаже 

<

адрес>, которое умышленно облил заранее приисканным и находящимся при нем в пластиковой пятилитровой бутылке бензином, являющимся горючим и легковоспламеняющимся материалом, и, путем воздействия открытым источником огня (зажигалкой) па разлитую горючую жидкость, поджег окно, создав неконтролируемое горение открытого пламени, а затем, полагая, что огонь распространится на весь дом, не принимая мер к тушению, с места преступления скрылся, однако довести свой преступный умысел, направленный на уничтожение вышеуказанного дома и находящегося в нем имущества путем поджога, то есть общеопасным способом, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как возгорание было своевременно ликвидировано Потерпевший №7, проживающим в комнатах 

<

адрес>. В результате данного поджога принадлежащий администрации муниципального образования «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> был частично поврежден, чем муниципальному образованию «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 5000 рублей. В случае доведения ФИО2 своего умысла до конца, принадлежащий муниципальному образованию «

<

данные изъяты>» указанный дом стоимостью 5211500 рублей 10 копеек был бы уничтожен огнем полностью, чем администрации муниципального образования МО «

<

данные изъяты>» был бы причинен материальный значительный ущерб в размере 5211500 рублей 10 копеек, а также было бы уничтожено находящееся в этом доме имущество, а именно:

находящееся в комнатах №, 2, 3 и принадлежащее муниципальному бюджетному учреждению межпоселенческая «

<

данные изъяты>» (далее также - МБУ 

<

данные изъяты> ЦБ) имущество - библиотечный фонд на общую сумму 611058 рублей 28 копеек, телевизор марки « LG» стоимостью 28 999 рублей, ламинатор марки «Rayson» стоимостью 4500 рублей, компьютер марки «Intel Celeron» в комплекте с монитором марки «Acer» стоимостью 19948 рублей, принтер марки «Xerox DocuPrint» стоимостью 12842 рубля 48 копеек, а всего имущество на общую сумму 677347 рублей 76 копеек, чем МБУ Приморская ЦБ был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 677347 рублей 76 копеек;

находящееся в комнатах №, 5, 6 и принадлежащее Потерпевший №3 имущество - комплект мебели в прихожую комнату стоимостью 9000 рублей; автоматическая стиральная машина марки «BOSCH» стоимостью 19000 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 9000 рублей; кухонный стол и угловая скамья (кухонный уголок) общей стоимостью 6500 рублей; микроволновая печь марки «BQ» стоимостью 6000 рублей; двухкамерный холодильник марки «Indesit» стоимостью 11500 рублей; двухкамерный холодильник марки «Orion» стоимостью 8000 рублей; двуспальная кровать в комплекте с матрасом общей стоимостью 7000 рублей; диван стоимостью 9000 рублей; односпальная тахта стоимостью 7000 рублей; шкаф купе стоимостью 13000 рублей; набор корпусной детской мебели стоимостью 15000 рублей; плазменный телевизор марки «Samsung» стоимостью 26000 рублей; журнальный столик стоимостью 1500 рублей; стол — тумба стоимостью 1000 рублей; напольная сушилка для белья стоимосгыо 1500 рублей; электрическая плита стоимостью 1500 рублей; 2 кастрюли стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 сковороды стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1000 рублей; 10 кружек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 глубоких суповых тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 столовых тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 столовых ложек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 чайных ложек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 вилок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; набор кухонных ножей стоимостью 1000 рублей; набор тазов стоимостью 1000 рублей; дуршлаг стоимостью 500 рублей; набор салатников общей стоимостью 1000 рублей; набор разделочных досок для приготовления общей стоимостью 500 рублей; набор для специй общей стоимостью 500 рублей; набор банок для сыпучих продуктов общей стоимостью 500 рублей; 2 зимние куртки стоимостью по 3500 рублей каждая, всего на общую сумму 7000 рублей; 4 зимние куртки стоимостью но 3000 рублей каждая, всего на общую сумму 12000 рублей; 3 зимние детские куртки стоимостью по 2500 рублей каждая, всего на общую сумму 7500 рублей; 3 детских зимних комбинезона стоимостью по 3000 рублей каждый, всего па общую сумму 9000 рублей; 4 демисезонные куртки стоимостью по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 8000 рублей; 3 детские демисезонные куртки стоимость по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 6000 рублей; 5 шапок стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2500 рублей; 3 демисезонные детские шапки стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1500 рублей; 5 брюк стоимостью но 500 рублей каждые, всего на общую сумму 2500 рублей; 5 свитеров стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 2500 рублей; нижнее белье стоимостью 3000 рублей; 2 домашних костюма стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 1000 рублей; 10 детских футболок стоимостью но 500 рублей каждая, всего на общую сумму 5000 рублей; 3 детских костюма стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 3000 рублей; 5 пар зимних ботинок, стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 10000 рублей; 5 пар демисезонных ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 10000 рублей; 5 пар летней обуви стоимостью по 1500 рублей каждые, всего на общую сумму 7500 рублей; 4 пары домашней обуви (тапки) стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей, а всего на общую сумму 261500 рублей, чем Потерпевший №3 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 261500 рублей;

находящееся в комнате № и принадлежащее Потерпевший №4 имущество - диван стоимостью 1000 рублей; комод стоимостью 500 рублей; кастрюля стоимостью 50 рублей; сковорода стоимостью 50 рублей; чайник стоимостью 100 рублей; 2 глубоких суповых тарелки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 100 рублей; 2 столовых тарелки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 100 рублей; 2 столовые ложки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 100 рублей; подушка стоимостью 500 рублей, одеяло стоимостью 500 рублей, 2 комплекта постельного белья, стоимостью по 1000 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 2000 рублей; зимняя куртка стоимостью 2000 рублей; демисезонная куртка стоимостью 2000 рублей; 2 шапки стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 брюк стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 свитера стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 1000 рублей; зимние ботинки, стоимостью 2000 рублей; демисезонные ботинки стоимостью 1000 рублей; стол-книжка стоимостью 500 рублей; 3 стула стоимостью по 50 рублей каждый, всего на общую сумму 150 рублей; электрическая плита стоимостью 500 рублей; двухкамерный холодильник марки «Декст» стоимостью 500 рублей; плазменный телевизор стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 17650 рублей, чем Потерпевший №4 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 17650 рублей;

находящееся в комнатах №, 11А и принадлежащее Потерпевший №5 имущество - телевизор марки «Панасоник» стоимостью 1000 рублей; двухкамерный холодильник марки «Хотпоинт Аристон» стоимостью 30000 рублей; электрическая мясорубка марки «Поларис» стоимостью 5000 рублей; термопот марки «Синтек» стоимостью 4000 рублей; масляный обогреватель стоимостью 1000 рублей; пылесос марки «Евростек» стоимостью 4000 рублей; микроволновая печь марки «Мидея» стоимостью 4000 рублей; электрическая плита стоимостью 500 рублей; диван стоимостью 2000 рублей; два двухстворчатых шкафа стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; вешалка для одежды стоимостью 300 рублей; карниз для штор стоимостью 500 рублей; комплект штор общей стоимостью 1000 рублей; настенное зеркало стоимостью 500 рублей; зимняя дубленка стоимостью 2000 рублей; 2 кожаные куртки стоимостью по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 демисезонные куртки стоимостью по 1000 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 3 брюк стоимостью но 500 рублей каждые, всего на общую сумму 1500 рублей; зимние ботинки стоимостью 2500 рублей; демисезонные ботинки стоимостью 500 рублей; летние туфли стоимостью 500 рублей; бензиновый триммер марки «Эхо» стоимостью 7000 рублей; циркулярная пила марки «DWT» стоимостью 3000 рублей; строительный электрический фен марки «Штурм» стоимостью 2000 рублей; электрический рубанок марки «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, а всего на общую сумму 84800 рублей, чем Потерпевший №5 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 84800 рублей;

находящееся в комнатах №, 10, 11 и принадлежащее Потерпевший №6 имущество - электрическая плита марки «Мечта» стоимостью 3000 рублей; кухонный стол стоимостью 3000 рублей; 4 стула стоимостью по 600 рублей каждый, всего на общую сумму 2400 рублей; эмалированная ванна стоимостью 3000 рублей; двухкамерный холодильник марки «Хотпоинт Аристон» стоимостью 20000 рублей; автоматическая стиральная машина марки «Хотпоинт Аристон» стоимостью 30000 рублей; кастрюля стоимостью 300 рублей; сковорода стоимостью 200 рублей; 4 кружки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; 4 глубоких суповых тарелки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; 4 столовых тарелки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; 4 столовые ложки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; 4 чайные ложки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; 4 вилки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; кухонный нож стоимостью 300 рублей; двухстворчатый шкаф стоимостью 5000 рублей; 4 комплекта постельного белья стоимостью по 1000 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на сумму 4000 рублей; 4 подушки стоимостью по 500 рублей каждая, всего на сумму 2000 рублей; 4 одеяла стоимостью по 1000 рублей каждое, всего на сумму 4000 рублей; полутороспальная кровать с матрасом общей стоимостью 3000 рублей; односпальная кровать с матрасом марки «Икея» общей стоимостью 4000 рублей; 2 односпальные кровати в комплекте с матрасами, общей стоимостью но 11000 рублей каждая, всего на общую сумму 22000 рублей; два письменных стола стоимостью но 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; одностворчатый шкаф марки «Икея» стоимостью 6000 рублей; деревянный стеллаж стоимостью 3000 рублей; канцелярские принадлежности общей стоимостью 3000 рублей; электрический фен стоимостью 1000 рублей; электрический утюг стоимосгыо 1500 рублей; ноутбук марки «Асер» стоимостью 20000 рублей; взрослый велосипед стоимостью 8000 рублей; подростковый велосипед стоимостью 2000 рублей; гладильная доска стоимостью 1700 рублей; жидкое мыло стоимостью 100 рублей; зубная наста стоимостью 100 рублей; 3 зубные щетки стоимостью по 50 рублей каждая, всего па общую сумму 150 рублей; стиральный порошок стоимостью 150 рублей; 4 зимние курки стоимостью но 2500 рублей каждая, всего на общую сумму 10000 рублей; 4 демисезонные куртки стоимостью по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 8000 рублей; 4 шапки стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 4 брюк стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей; 4 свитера стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; нижнее белье стоимостью 1000 рублей; 4 пары зимних ботинок, стоимостью по 2500 рублей каждые, всего на общую сумму 10000 рублей; 4 пары демисезонных ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 8000 рублей; 3 пары летней обуви стоимостью по 1500 рублей каждые, всего на общую сумму 4500 рублей; 4 пары домашней обуви (тапки) стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей; детские прорезиненные шлепанцы стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 206100 рублей, чем Потерпевший №6 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 206100 рублей;

находящееся в комнатах №,14 и принадлежащее Потерпевший №7 имущество - магнитофон марки «Sony» стоимостью 500 рублей; микроволновая печь марки «Daewoo» стоимостью 2000 рублей; холодильник марки «Саратов» стоимостью 5000 рублей; электрическая плита марки «Zenc» стоимостью 1000 рублей; кастрюля стоимостью 500 рублей; сковорода стоимостью 500 рублей; 5 тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего па общую сумму 250 рублей; 4 кружки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 200 рублей; чайник стоимостью 500 рублей; блюдо стоимостью 350 рублей; набор ножей общей стоимостью 1000 рублей; ваза для фруктов стоимостью 500 рублей; 5 вилок стоимостью по 50 рублей каждые, всего на общую сумму 250 рублей; 10 ложек стоимостью по 50 рублей каждые, всего на общую сумму 500 рублей; набор досок для разделывания общей стоимостью 450 рублей; диван стоимостью 2000 рублей; телевизор марки «LG» стоимостью 10000 рублей; обогреватель марки «Engy» стоимостью 500 рублей; трехстворчатый шкаф стоимостью 1000 рублей; 5 комплектов постельного белья стоимостью по 1000 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 5000 рублей; 4 подушки стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 3 одеяла стоимостью по 1000 рублей каждое, всего на общую сумму 3000 рублей; 2 зимние куртки стоимостью по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 демисезонные куртки стоимостью по 2000 рублей каждая, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 пары зимних сапог стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей, а всего на общую сумму 47000 рублей, чем Потерпевший №7 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 47000 рублей;

находящееся в комнате № и принадлежащее Потерпевший №8 имущество - диван стоимостью 5000 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2000 рублей; холодильник стоимостью 1000 рублей; телевизор марки «Samsung» стоимостью 1000 рублей; компьютерный стол стоимостью 1000 рублей; двуспальная кровать с матрасом общей стоимостью 1000 рублей; кастрюля стоимостью 500 рублей; сковорода стоимостью 500 рублей; 4 тарелки стоимостью по 50 рублей каждая, а всего на общую сумму 200 рублей; 2 ложки стоимостью но 50 рублей каждая, всего на общую сумму 100 рублей; 2 вилки стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 100 рублей; кухонный нож стоимостью 300 рублей; 3 кружки стоимостью по 100 рублей каждая, всего на общую сумму 300 рублей; 1 комплект постельного белья (2 наволочки, пододеяльник и простынь) стоимостью 1000 рублей; 1 подушка стоимостью 500 рублей; 1 одеяло стоимостью 500 рублей; а всего на общую сумму 15000 рублей, чем Потерпевший №8 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей;

находящееся в комнатах №,18,19 и принадлежащее Потерпевший №9 имущество - двухстворчатый шкаф стоимостью 1000 рублей; детская кровать в комплекте с матрасом общей стоимостью 3500 рублей: журнальный столик стоимостью 500 рублей; телевизор марки «PHILIPS» стоимостью 5000 рублей;, телевизионная приставка (ресивер) марки «Триколор» стоимостью 3000 рублей; ДВД-плеер стоимостью 500 рублей; двухстворчатый шкаф стоимостью 1000 рублей; лошадь — качалка стоимостью 5000 рублей, 5 кукол стоимостью по 1000 рублей каждая, всего на общую сумму 5000 рублей; 5 конструкторов «Лего» стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 5000 рублей; 6 брюк стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 3000 рублей; 4 свитера стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; 2 платья стоимостью по 1000 рублей каждое, всего на общую сумму 2000 рублей; детское нижнее белье на общую сумму 1000 рублей; 2 спортивных костюма стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; ортопедические сандали стоимостью 3000 рублей; 4 пары детских зимних ботинок стоимостью по 2500 рублей каждые, всего на общую сумму 10000 рублей; 2 пары резиновых сапог стоимостью по 1500 рублей каждые, всего на общую сумму 3000 рублей; 4 нары детских демисезонных ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 8000 рублей; 4 пары туфель стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 пары спортивных кроссовок стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей; зимний комбинезон стоимостью 5000 рублей; демисезонный комбинезон стоимостью 3000 рублей; 2 зимние куртки стоимостью по 12000 рублей каждая, всего на общую сумму 24000 рублей; 2 демисезонные куртки стоимостью по 5000 рублей каждая, всего на общую сумму 10000 рублей; 2 ветровки стоимостью по 1000 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 2 ветровочных костюма стоимостью по 3000 рублей каждый, всего на общую сумму 6000 рублей; зимняя куртка стоимостью 6000 рублей; зимний костюм стоимостью 7000 рублей; кожаная куртка стоимостью 10000 рублей; 4 пары брюк стоимостью по 1000 рублей каждые, всего па общую сумму 4000 рублей; 4 свитера стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 4000 рублей; женское нижнее белье на общую сумму 5000 рублей; 2 пары зимних ботинок стоимостью по 5000 рублей каждые, всего на общую сумму 10000 рублей; 2 нары демисезонных ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 4000 рублей; 6 комплектов постельного белья, стоимостью но 500 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 3000 рублей; 3 подушки стоимостью по 400 рублей каждая, всего на общую сумму 1200 рублей; 3 одеяла стоимостью по 500 рублей каждое, всего на общую сумму 1500 рублей; детская подушка стоимостью 300 рублей; диван стоимостью 10000 рублей; обогреватель марки «Delongi» стоимостью 1500 рублей; односпальная кровать в комплекте с матрасом общей стоимостью 6000 рублей; компьютерный стол стоимостью 150 рублей; компьютер в сборе (монитор марки «Samsung», системный блок, клавиатура и компьютерная мышь) общей стоимостью 4500 рублей; принтер марки «ПР» стоимостью 15000 рублей; компьютерный стул стоимостью 1000 рублей; две навесные полки стоимостью по 200 рублей каждая, всего на общую сумму 400 рублей; книги стоимостью 5000 рублей; трехстворчатый шкаф стоимостью 1000 рублей; пластиковый комод стоимостью 500 рублей; настольная лампа стоимостью 200 рублей; обогреватель марки «Elenberg» стоимостью 1000 рублей; холодильник марки «Samsung» стоимостью 5000 рублей; кухонный гарнитур стоимостью 2000 рублей; кухонный стол стоимостью 200 рублей; два табурета стоимостью по 100 рублей каждый, всего на общую сумму 200 рублей; складной табурет стоимостью 300 рублей; набор раскладной походной мебели (стол и три стула) общей стоимостью 3000 рублей; 2 кастрюли стоимостью но 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 сковороды стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1000 рублей; 10 тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 кружек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 столовых ложек стоимостью но 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 чайных ложек стоимостью но 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 вилок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; кухонный нож стоимостью 500 рублей; холодильник марки «Stinol» стоимостью 4000 рублей; кухонный шкаф стоимостью 100 рублей; микроволновая печь марки «JSC» стоимостью 2500 рублей; электрическая плита стоимостью 500 рублей; водонагреватель марки «Термекс» стоимостью 6000 рублей; автоматическая стиральная машина марки «Samsung» стоимостью 5000 рублей; эмалированный поддон для мытья стоимостью 1500 рублей; пластиковые панели общей стоимостью 300 рублей; натяжной потолок стоимостью 9000 рублей; люстра стоимостью 4000 рублей; детский комод с пеленальным столиком стоимостью 2000 рублей; входная дверь стоимостью 9000 рублей; линолеум стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 286350 рублей, чем Потерпевший №9 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 286350 рублей;

находящееся в комнатах №,25,26 и принадлежащее Потерпевший №7 имущество - кухонный гарнитур стоимостью 10000 рублей; кухонный стол в комплекте с 4 табуретами общей стоимостью 5000 рублей; электрический чайник стоимостью 1000 рублей; микроволновая печь стоимостью 3000 рублей; двухкамерный холодильник марки «Индезит» стоимостью 30000 рублей; электрическая плита стоимостью 1000 рублей; плазменный телевизор марки «Самсунг» стоимостью 3000 рублей; 4 кастрюли стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 4 сковороды стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2000 рублей; 10 тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 кружек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 столовых ложек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 чайных ложек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 10 вилок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; набор кухонных ножей общей стоимостью 1500 рублей; карниз стоимостью 1000 рублей; тюль стоимостью 1600 рублей; двуспальная кровать в комплекте с матрасом общей стоимостью 4000 рублей; 5 комплектов постельного белья, стоимостью по 1000 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 5000 рублей; набор корпусной мебели стоимостью 2000 рублей; тумба под телевизор стоимостью 1000 рублей; плазменный телевизор марки «ЭлДжи» стоимостью 2000 рублей; журнальный столик стоимостью 700 рублей; мягкое кресло стоимостью 1500 рублей; раскладной диван стоимостью 2000 рублей; карниз стоимостью 1000 рублей; набор штор общей стоимостью 1600 рублей; детская односпальная кровать стоимостью 1000 рублей; угловой стол стоимостью 800 рублей; стол-книжка стоимостью 1000 рублей; комод стоимостью 4000 рублей; детские игрушки общей стоимостью 1000 рублей, 2 зимних куртки стоимостью по 3000 рублей каждая, всего на общую сумму 6000 рублей; 2 демисезонных куртки стоимостью по 2000 рублей, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 брюк стоимостью по 500 рублей каждые, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 свитера стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 1000 рублей; 2 зимние шапки стоимостью по 300 рублей каждая, всего на общую сумму 600 рублей; 2 демисезонные шапки стоимостью по 200 рублей каждая, всего на общую сумму 400 рублей; 2 зимних ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 демисезонных ботинок стоимостью по 1500 рублей каждые, всего на общую сумму 3000 рублей; 2 зимних куртки стоимостью по 4000 рублей каждая, всего на общую сумму 8000 рублей; 2 демисезонных куртки стоимостью по 3000 рублей каждая, всего на общую сумму 6000 рублей; 2 брюк стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 2000 рублей; 2 свитера стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; 2 зимних ботинок стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 4000 рублей; 2 демисезонных ботинок стоимостью по 1500 рублей каждые, всего на общую сумму 3000 рублей, а всего на общую сумму 137200 рублей, чем Потерпевший №7 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 137200 рублей;

находящееся в комнате № и принадлежащее Потерпевший №11 имущество - диван стоимостью 15000 рублей; телевизор марки «Samsung» стоимостью 5000 рублей; холодильник марки «Энержи» стоимостью 2000 рублей; кухонный стол стоимостью 1000 рублей; тумба стоимостью 500 рублей; кастрюля стоимостью 500 рублей; сковорода стоимостью 500 рублей; постельное белье в количестве 2 комплектов стоимостью по 1800 рублей за 1 комплект (2 наволочки. 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 3600 рублей; три подушки стоимостью по 600 рублей каждая, всего на общую сумму 1800 рублей; одеяло стоимостью 1200 рублей; два пледа стоимостью по 1000 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; стиральная машина автомат марки «Zanusi» стоимостью 11000 рублей, масляный обогреватель стоимостью 4000 рублей, пальто стоимостью 5000 рублей; куртка стоимостью 3000 рублей; сапоги стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 58100 рублей, чем Потерпевший №11 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 58100 рублей;

находящееся в комнатах №,29 и принадлежащее Потерпевший №12 имущество - комплект мебели в прихожую комнату стоимостью 10000 рублей; автоматическая стиральная машина марки «LG» стоимостью 30000 рублей; микроволновая печь марки «Gorenje» стоимостью 5000 рублей; магнитофон марки «Panasonic» стоимостью 500 рублей; холодильник марки «Indesit» стоимостью 15000 рублей; стол стоимостью 3000 рублей; электрическая печь в комплекте с электрической плитой марки «Master Chef» общей стоимостью 7000 рублей; 5 комплектов постельного белья стоимостью по 2000 рублей за 1 комплект (2 наволочки, 1 простынь, 1 пододеяльник), всего на общую сумму 10000 рублей; 5 кастрюль стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 2500 рублей; 3 сковороды стоимостью по 500 рублей каждая, всего на общую сумму 1500 рублей; 10 тарелок стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; 5 кружек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 250 рублей; 10 столовых ложек стоимостью по 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; Ю вилок стоимостью но 50 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей; набор ножей общей стоимостью 2000 рублей; набор разделочных досок общей стоимостью 1000 рублей; дуршлаг стоимостью 250 рублей; 2 салатника стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 1000 рублей; телевизор марки «Hi» стоимостью 18000 рублей; трехстворчатый шкаф стоимостью 10000 рублей; двухстворчатый шкаф стоимостью 5000 рублей; диван стоимостью 5000 рублей; пальто стоимостью 5000 рублей; 2 зимних куртки стоимостью по 4000 рублей каждая, всего на общую сумму 8000 рублей; 2 демисезонных куртки стоимостью но 3000 рублей каждая, всего на общую сумму 6000 рублей; 3 брюк стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 3000 рублей; 4 свитера стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; 4 халата стоимостью по 500 рублей каждый, всего на общую сумму 2000 рублей; женское нижнее белье общей стоимостью 5000 рублей; 3 пары зимних сапог стоимостью по 3000 рублей каждые, всего на общую сумму 9000 рублей; 3 пары демисезонных сапог стоимостью по 2000 рублей каждые, всего на общую сумму 6000 рублей; 4 пары туфель стоимостью по 1000 рублей каждые, всего на общую сумму 4000 рублей, а всего на общую сумму 178500 рублей, чем Потерпевший №12 был бы причинен значительный материальный ущерб в размере 178500 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, полностью признал свою вину в совершении указанного преступления, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в предусмотренном главой 40 УПК РФ особом порядке. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.2 ст.167 УК РФ как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, путем поджога. 

При назначении ФИО1 наказания, в том числе при определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, все данные о личности ФИО1, в том числе его возраст, материальное и семейное положение, состояние здоровья ФИО1, все имеющиеся у него заболевания. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое на основании ч.3 ст.15 УК РФ является преступлением средней тяжести. 

ФИО1 состоит в браке, имеет постоянное место работы, по месту работы и по месту жительства характеризуется в целом положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 на основании ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ являются: полное признание подсудимым в ходе предварительного следствия и в судебном заседании своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; явка ФИО1 с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний в ходе производства предварительного следствия, в которых ФИО1 сообщил детально об обстоятельствах преступления, в том числе ранее неизвестных сотрудникам полиции; состояние здоровья ФИО1 и его матери, все имеющиеся у них заболевания; принесение ФИО1 в судебном заседании публичных извинений за совершенное преступление; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что выразилось в перечислении ФИО1 денежных средств администрации МО «Боброво-Лявленское». 

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом всех материалов дела в их совокупности, принимая во внимание положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также все имеющиеся данные о личности ФИО1, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, состав семьи, суд пришел к выводу, что ФИО1 за совершенное им преступление должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, а равно для применения ст.73 УК РФ суд при установленных по делу обстоятельствах не усматривает. 

С учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, в том числе фактических обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории тяжести данного преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Назначая ФИО1 наказание за преступление, суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, в том числе по основаниям, предусмотренным ст.25 и ст.28 УПК РФ, а равно для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. Оснований для применения положений ст.762 УК РФ в отношении ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах также не имеется. 

Исходя из положений части 1 статьи 531 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы. Учитывая характер и обстоятельства преступления, имеющуюся совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности ФИО1, состояние здоровья ФИО1, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает необходимым на основании части 2 статьи 531 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы ФИО1 10 (десяти) процентов в доход государства. ФИО1 не относится к числу указанных в ч.7 ст.531 УК РФ лиц, которым не может быть назначено наказание в виде принудительных работ. 

По данному уголовному делу администрацией МО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 5000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. Как установлено в судебном заседании, ФИО1 полностью возместил МО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5000 рублей, в связи с чем предусмотренных законом оснований для удовлетворения данного гражданского иска не имеется. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: фрагмент марлевого тампона со смывом, фрагмент древесины от доски с термическими повреждениями, пластиковая бутылка и стеклянный флакон с жидкостью на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению как не представляющие ценности и не истребованные сторонами. 

По данному уголовному делу из федерального бюджета были выплачены вознаграждения адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания в общей сумме 18564 (Восемнадцать тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рубля 00 копеек. Указанная сумма на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ является процессуальными издержками по данному уголовному делу. Процессуальные издержки по данному уголовному делу в общей сумме 18564 (Восемнадцать тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рубля 00 копеек, исходя из положений ч.10 ст.316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании ст.110 УПК РФ мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене с момента вступления данного приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.531 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы данного осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства. 

Обязать ФИО1 самостоятельно проследовать в исправительный центр в соответствие со статьей 60.2 УИК РФ. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия данного осужденного в исправительный центр. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления данного приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу в сумме 18564 (Восемнадцать тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рубля 00 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, возместить за счет средств федерального бюджета. 

В удовлетворении гражданского иска администрации муниципального образования «

<

данные изъяты>» о взыскании с ФИО1 в пользу администрации муниципального образования «

<

данные изъяты>» 5000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, отказать. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: фрагмент марлевого тампона со смывом, фрагмент древесины от доски с термическими повреждениями, пластиковую бутылку и стеклянный флакон с жидкостью – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Приморский районный суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья П.В. Тарнаев